РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
ОСТРОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	23 марта 2017 года №6/39-СС
с.Остров

	Принято на 6 заседании

Островского сельского Совета
народных депутатов

Об отчете главы Островского сельского поселения Ливенского района

Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Островского сельского поселения Потаповым Игорем Николаевичем отчет о его деятельности и деятельности администрации Островского сельского поселения Ливенского района за 2016 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Островским сельским Советом народных депутатов,

Островской сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Отчет главы Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области Потапова Игоря Николаевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Островским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области Потапова Игоря Николаевича и деятельность администрации Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Островским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Островского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”.
Председатель  Островского
сельского Совета народных депутатов                                                      И.Н.Потапов
ОТЧЕТ

главы Островского сельского поселения

о проделанной работе за 2016 год

Уважаемые жители поселения, все присутствующие !
В соответствии c действующим федеральным законодательством — главы муниципальных образований и главы администраций сельских поселений ежегодно должны отчитываются перед депутатами сельского Совета народных депутатов и населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год и определить основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утвержденного сельским Советом народных депутатов бюджета. Такие отчеты в нашем поселении проводятся ежегодно и сегодня, вашему вниманию представляется отчет о работе в прошедшем 2016 году.

         В своей деятельности администрация сельского поселения руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации,  Уставом Островского сельского поселения.

Задача администрации поселения - это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом Островского сельского поселения по обеспечению деятельности органов местного самоуправления, которые осуществлялись путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения сельским Советом народных депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
На территории Островского сельского поселения расположено 6 водонапорных башен, 6 артскважин,  40 км водопроводных сетей, 42 км автомобильных дорог, Островской СДК, Пешково-Гремячинский сельский клуб, администрация Островского сельского поселения, почтовое отделение, функционируют 1 средняя  общеобразовательная школа, в которой обучается 44 учащихся, детский сад посещают 15 детей, библиотека, ФАП, магазин РАЙПО, 1 частный магазин, сельскохозяйственное предприятие ООО «Орловский лидер» филиал №5 «Родина».

Для организации культурного досуга населения Островским СДК и администрацией Островского сельского поселения в 2016 году проводились следующие мероприятия: новогодние и рождественские праздники, 8 марта, масленица, 9 Мая, День района, День поселения, День пожилого человека

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации Ливенского района, на котором можно найти нормативно- правовые акты Островского сельского поселения.
В 2016 году состоялось  11  заседаний Островского сельского Совета народных депутатов, на которых было рассмотрено 67 вопросов. По всем вопросам вынесены решения.
В 18 сентября 2016 года проходили выборы, в ходе которых были избраны депутаты в Государственнную Думу РФ, в Орловский областной Совет народных депутатов, в Островской сельский Совет народных депутатов.

Администрацией  сельского поселения в 2016 году было выдано 170 различных справок, 10 характеристик, издано 60 постановлений, 30 распоряжений.

На территории сельского поселения проживает 695 человек. Из них мужчин 317, женщин 378,  детей 97. В 2016 году умерло 14 человек и родилось 7.
Расположено 300 хозяйств, в которых содержится:

	КРС, всего гол.
	В т.ч. коров гол.
	Свиней, всего гол.
	МРС (овцы) гол.
	МРС (козы) гол.
	Лошади гол.
	Птица, всего гол.
	Пчелы

	130
	28
	138
	68
	63
	7
	2806
	149

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

За 2016 год в бюджет Островского сельского поселения поступило доходов 3 144 142.16 руб. Из них:

1.       налог на доходы физических лиц в размере 69 065,05 руб. или  2,2 %  от общей суммы доходов;

2.       налог на имущество в размере 691 311,79 руб. или 22% от общей суммы доходов в том числе:

- налоги на имущество физических лиц   15 318,14 руб.

- земельный налог 675 993,65 руб. ;

3. государственная пошлина  2600 руб. или 0,08 % от общей суммы;

4.      доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности     8 115,49 руб.  или 0,3 % от общей суммы доходов:

5.  прочие неналоговые поступления   12750 руб. или 0,4 % от общей суммы доходов;

6. безвозмездные поступления  2 360 299,83 руб. или  75 % от общей суммы доходов в том числе:

- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований  994 400 руб.

- субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований  29 456 руб.

- иные межбюджетные трансферты 1 256 569,48 руб.

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселения 70 758,80 руб.

Исполнение бюджета по расходам.

Расходы бюджета Островского сельского поселения за 2016 год составили    3 661 364,45  руб.

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составили 1 717 567,38 руб. или 46,9%

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» составили 29 456 руб. или 0,8 % от общей суммы расходов;

Расходы по разделу 04 «Дорожное хозяйство» составили 140 328,23 руб. или 3,8 % от общей суммы расходов из них:

-29400 руб.- за услуги  по очистке дорог от снега;

-3993,88 руб.- за услуги  по содержанию автомобильных дорог;

-31500,00 руб.- грейдирование дорог в населенном пункте д. Малахово;

-75434,35руб. работы по исправлению профиля, подсыпка щебня гравийных дорог д.Малахово.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в Администрации Островского сельского поселения израсходовано

1 294 422 64  руб. или 35,3 % от общей суммы расходов из них:

- по разделу 0501 «Жилищное хозяйство» израсходовано 4 322,56 руб. из них:

 – 4 322,56  руб. взносы на капитальный ремонт общего имущества для собственников помещений в многоквартирных домах.

- по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» израсходовано 101 200 руб. их них :

- 11 471,61  руб. - техобслуживание газопровода в д. Соловьевка, д. Прилепы, с. Остров.

–89 728,39 руб. ремонт водопровода с. Остров ул. Лесная

- по разделу 0503 «Благоустройство» израсходовано1 188 900,08 руб. из них:

- 25 242,34 руб. - Оплата электроэнергии (фонари);

-1000 руб. подготовка и выдача технических условий,

-825руб.  приобретение эл. счетчика.

- 2216,00-приобретение  ламп ДРВ

-250, 67 руб. - приобретение краски.

-45549,46 -оплата по договору ГПХ (благоустройство территории)

-56871,36 руб. -услуги по разработке несанкционированной свалки ТБО, расположенной в с. Остров бульдозером Т170

-7699 руб. - приобретение венок ритуальный, металлокерамика, ритуальные принадлежности.

-6701руб. -работы по опилке деревьев на кладбище с. Остров

- 23225,25руб.- услуги по вывозу мусора и ТБО с несанкционированной свалки в с. Остров

- 1200 руб. приобретение таблички информационной

-1 018 120 руб.- оплата по муниципальному контракту (сохранение природных ландшафтов (очистка водоемов) с. Остров)

Расходы по разделу 0801 «Культура и кинематография» расходы составили 431 805  руб. или 11,8  % от общей суммы расходов, из них:

-431 805 руб. - иные межбюджетные трансферты.

По разделу 1001 «Пенсионное обеспечение» составили 26221,20 руб. или 0,7 % от общей суммы расходов. Денежные средства были израсходованы на доплату к пенсиям муниципальных служащих.

   По разделу 1003 «Социальная политика» составили 21 564 руб. или 0,6 % от общей суммы расходов, из них:

-21 564 руб. - иные межбюджетные трансферты.

Деятельность местной власти – это практически все, чем окружен человек, мы рядом и самые доступные и близкие, и конечно, пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы на месте. Я часто слышу о негативном отношении к работникам администрации. И быть может действительно у нас не всегда получается разрешить возникающие в Вашей жизни трудности, но мы просим Вас относиться с понимаем и не держать зла. Мы всегда стараемся сделать все возможное и пойти на встречу, поймите, мы, как и все, связаны рамками закона, ограниченностью средств. Я надеюсь, что смог показать Вам сегодня, что наша служба так же не проста, как и у любого другого, и мы действительно выполняем огромную работу на благо всего поселения.
Все цели и задачи, поставленные перед администрацией на 2017 год, постараемся выполнить в полном объеме.
Мы не богатое муниципальное образование, на нашей территории не расположено важных государственных объектов, не осуществляют деятельность крупные предприятия, но все же, мы есть, и наше богатство заключается в людях: целеустремленных, творческих, неравнодушных. Я знаю, что вместе мы сможем преодолеть любые трудности.

Спасибо всем Вам, жители поселения, за то, что помогаете в работе, даете дельные советы, указываете на ошибки, принимаете участие в жизни поселения.

Убежден, что совместно с вами - жителями мы сможем найти пути еще к не решенным проблемам и реализуем намеченные планы. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

Подводя итог сказанному, хочется подчеркнуть, что прошедший 2016 год был прожит нами достойно.

Всем желаю крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого неба над головой, урожайного года и просто человеческого счастья.

Спасибо за внимание.